
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
I SERVIZIO 

 
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 
 

DETERMINAZIONE N. 108 del 14/08/2013
Raccolta Ufficiale  

 N.   755

del 02/10/2013

 
 

 OGGETTO: Controversia causa innanzi al T.A.R. Puglia tra il Comune di 
Castellana Grotte contro la società Wind Telecomunicazioni s.p.a. 
Liquidazione parcella in favore dell’ Avv. Filippo Panizzolo, difensore 
dell’ Ente (debito fuori bilancio).

IL RESPONSABILE

Premesso:
che con la deliberazione G.C. n. 59 del 17.03.2009 e successiva determinazione del 
Settore AA.GG./Ufficio Contenzioso n. 36 del 18.03.2009, l’Avv. Filippo Panizzolo veniva 
autorizzato a resistere nella causa promossa dalla Società WIND Telecomunicazioni 
s.p.a., con ricorso dinanzi al T.A.R. Puglia, notificato a questo Comune a mezzo plico 
chiuso Racc.ta A.R., inviato a mezzo del servizio postale con Racc.ta n. 76346203063-7 
spedita dall’ufficio postale di Napoli in data 20.02.2009, cronologico n. 990 ed acquisito al 
protocollo generale dell’Ente in data 25.02.2009 al n.3383 per l’annullamento, previa 
sospensione degli effetti della nota prot. N. 24991 del 22.12.2008 con cui il responsabile 
del V Servizio Urbanistica, Edilizia, SUAP, Ambiente del Comune di Castellana Grotte ha 
ritenuto che “la comunicazione ai sensi del D.lgs n. 259 del 01.08.2003 presentata per la 
realizzazione di un impianto di telefonia cellulare in località Via Putignano 49/G non è 
conforme al modello A dell’Allegato 13”; 
che con la predetta determinazione del Settore AA.GG./Ufficio Contenzioso n. 36 del 
18.03.2009, veniva stabilito di impegnare e liquidare al succitato legale un acconto delle 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



spese dovute in relazione all’incarico conferito nel modo che segue: € 516,46 + IVA al 
20% e CAP al 2% come per Legge, e, così, la complessiva somma di € 632,15;
che con nota del 20.03.2009 prot. n. 5188, il Responsabile del I Servizio nel comunicare 
l’affidamento dell’incarico chiedeva, contestualmente, all’avvocato officiato, di far pervenire 
all’Ente, a stretto giro di posta:
- i parametri di riferimento per la determinazione della tariffa (che deve comunque 

essere contenuta entro i limiti dei minimi tariffari di cui al decreto 8.4.2004 n. 127, 
ancorché abrogati);

- un preventivo di massima relativo agli onorari e alle spese che deriveranno 
dall’espletamento del predetto incarico, al fine di predisporre una adeguata copertura 
finanziaria in sede di impegno di spesa;

che nell’udienza in Camera di Consiglio dinanzi al T.A.R. Puglia – Bari del 19/03/2009 si è 
discusso l’incidente cautelare proposto in ricorso dalla Wind Telecomunicazioni s.p.a. e 
che nella stessa udienza il TAR ha disposto la cancellazione della causa dal ruolo, senza 
provvedere sull’istanza cautelare;
che con nota del 06/10/2009 l’Avv. Filippo Panizzolo comunicava che in data  in data 01 
ottobre 2009 la società Wind Telecomunicazioni aveva notificato atto di riproposizione 
dell’istanza cautelare;
che con nota del 16/11/2009 l’Avv. Filippo Panizzolo comunicava che con Ordinanza n. 
247/2009 il T.A.R. Puglia – Bari disponeva l’immediata attivazione di un tavolo di 
concertazione da definirsi entro 30 giorni dalla comunicazione della predetta ordinanza e 
fissava la prosecuzione della Camera di Consiglio per il 17 dicembre 2009;
che in data 24/11/209 si teneva il predetto tavolo di concertazione  durante il quale le parti 
raggiungevano una intesa, formalizzata in forma scritta come accordo ex art. 11 L. 241/90, 
nella quale si prevede la collocazione dell’impianto in altro sito e la rinuncia da parte di 
Wind  al ricorso su richiamato;
vista acquisita al protocollo generale dell’Ente il 08.02.2012, al n. 2391, con cui l’Avv. 
Filippo Panizzolo, comunicando l’esito della sentenza con cui il T.A.R. Puglia – Sezione 
Seconda, dichiara l’improcedibilità del ricorso presentato dalla WIND Telecomunicazioni 
s.p.a. invia, altresì, in allegato, anche la notula relativa alle sue competenze professionali 
così determinata:
- onorario di avvocato €           14.147,50
- diritti €     786,00
- rimborso forfetario 12,5% €  1.904,81
TOTALE € 17.143,91
Cap 4% €   685,73
Iva 21% €                     3.744,10
TOTALE €                    21.573,14
al lordo della ritenuta d’acconto;
preso, altresì, atto che con nota del 04/04/2013 prot. n. 260, a firma del Responsabile del 
I Servizio – Ufficio Contenzioso, ed a seguito di accordi telefonici con l’Avv. Panizzolo si 
riduceva l’importo suddetto  (€ 17.143.41) ad € 14.575,81 al netto di CAP, IVA e ritenuta 
d’acconto e che pertanto la notula relativa alle sue competenze professionali era così 
rideterminata:
- importo ridotto €                   14.571,81 
- CAP 4% €                        582,87 
- IVA 21% €                    3.182,48 

- importo da corrispondere €                  18.337,16
Al lordo della ritenuta d’acconto
considerato che la questione è da ritenersi conclusa a seguito della sentenza n. 226/2010 
del T.A.R. Puglia – Seconda Sezione, la quale dispone la improcedibilità del ricorso, 
compensando integralmente le spese tra le parti costituite;
preso atto che agli atti non risulta alcun preventivo di spesa derivante dall’incarico
affidato all’Avv. FILIPPO Panizzolo;

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



considerato, altresì, che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del
13/08/2013, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata riconosciuta la legittimità del 
debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 comma 1, lettera e) del D. Lgs. n. 267/2000, per
la liquidazione della parcella dell’Avv. Gennaro Panizzolo, difensore dell’Ente;
preso atto che per la presente liquidazione non si è provveduto a richiedere all’A.V.P.C.
il C.I.G. in quanto trattasi di prestazione d’opera intellettuale non configurabile con
l’appalto di servizio (così come chiarito nella determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 
dell’A.V.P.C. al punto 4.3. e nella faq aggiornata al 13.11.2011, ai punti A12 e D6);
Richiamata la Determinazione del I Servizio n. 180 del 31.12.2012 avente ad oggetto: 
“Impegno di spesa delle note specifiche per incarichi conferiti ai legali 
dall’Amministrazione Comunale da sottoporre al Consiglio per il riconoscimento della 
legittimità del debito fuori bilancio”.
visto il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali;
visto il vigente Statuto Comunale;
visto il vigente Regolamento di Contabilità;
vista la Legge n. 136 del 13.8.2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega
al governo in materia di normativa antimafia”;

DETERMINA

1) di prendere atto della sentenza n. 226/2010 del T.A.R. Puglia – Seconda Sezione nel 
procedimento Comune di Castellana Grotte c/ Wind Telecomunicazioni s.p.a., la quale 
dispone la improcedibilità del ricorso, compensando integralmente le spese tra le parti 
costituite;
2) di prendere, altresì, atto che l’importo spettante all’Avv. Filippo Panizzolo, a saldo 
della predetta controversia, ammonta a complessivi € 18.337,16 e trova imputazione
al cap. 145.1 epigrafato: “Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 
comma 1 lettera a) ed e) del D. Lgs. N. 267/200” dei Residui passivi 2012 e precedenti;
3) di liquidare e, contestualmente pagare, all’ Avv.Filippo Panizzolo, con studio in Bari,
Via  M. Celentano n. 27, la complessiva somma di € 18.337,16, somma comprensiva di 
Cap al 4% e di Iva al 21% e al lordo della ritenuta d’acconto, già impegnata con 
Determinazione del I Servizio n. 180 del 31.12.2012 ed imputata al cap. 145.1 epigrafato:
“Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 comma 1 lettera a) ed e) del D. 
Lgs. N. 267/200” dei Residui passivi 2012 e precedenti;
4) di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come 
indicato nell’art. 35 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 102 del 13.11.1997 e che la stessa viene trasmessa al 
IV Servizio- Finanziario.

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

Eseguita revisione finale

            Il Redattore
            u.s./c.s.

Il Responsabile I Servizio f.f.
f.to Dott.ssa Adriana L.F. Mazzarisi

__________________________

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 14/08/2013 si attesta la relativa 
copertura finanziaria.

IMR 1513/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario
LIR 222/2013 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.1374
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 03 ottobre 2013

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

revisione 13.10.2011

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




